
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 1 - Affari generali ed istituzionali Affari legali/

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso
- che l’art. 19, comma 1, della L.R. 26/08/1992, n.7 prevede che il Consiglio comunale, dopo l’elezione

del suo Presidente, deve procedere alla elezione del Vice Presidente;

- che l’art. 20 dello Statuto comunale, istitutivo dell’Ufficio di Presidenza, stabilisce che il medesimo sia

composto, nel rispetto dei diritti delle minoranze, dal Presidente del Consiglio e da due vice Presidenti;

- che il medesimo art. 20 prevede, altresì, che i vice Presidenti sono eletti in unica votazione e con voto

limitato ad uno. Il vice Presidente che abbia ottenuto un maggior numero di voti esercita funzioni

vicarie;

Richiamate

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 87 del 10/11/2020 con la quale, durante la prima seduta
consiliare di insediamento a seguito delle elezioni amministrative del 4/5 ottobre 2020, espletate le
operazioni di giuramento, convalida e surroga, si è proceduto alla elezione del Presidente del
Consiglio Comunale nella persona del consigliere prof. Giovanni Civiltà;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 88 del 10/11/2020 con la quale si è provveduto, altresì, alla

elezione dei due vice Presidenti del Consiglio comunale nelle persone dei consiglieri:

Cirino Valentina – Vice Presidente Vicario (con voti 15);

Bruccoleri Margherita – Secondo Vice Presidente (con voti 8);

Dato atto

Registro Generale
n. 1347

del 22/05/2024

OGGETTO
Presa atto della Legge Regionale n. 3 del 31/01/2024 rubricata “Disposizioni varie
e finanziarie” - Art. 59 - Indennità di carica per il Vice Presidente del Consiglio
Comunale di Agrigento



che nella seduta consiliare del 20/10/2023, il Consigliere comunale Cirino Valentina ha rassegnato le
sue dimissioni dalla carica di Vice Presidente Vicario;

che, conseguentemente, con deliberazione consiliare n. 138 del 07/11/2023, al fine di ricostituire il

numero dei due vice Presidenti, per come previsto dal sopra citato art. 20 dello Statuto, il Consiglio

comunale ha proceduto, mediante scrutinio segreto, alla elezione del Vice Presidente Vicario nella

persona del consigliere Cacciatore Davide, in sostituzione del dimissionario Cirino Valentina;

Visto

l’art. 59, denominato: “Indennità di carica per i vice presidenti dei Consigli comunali”, della legge
regionale del 31 gennaio 2024, n. 3 rubricata: “Disposizioni varie e finanziarie” che ha novellato l’art. 2
della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11, aggiungendo dopo il comma 1 il seguente comma 1 bis che
testualmente recita: “Al Vice Presidente del Consiglio comunale, eletto ai sensi dell’art. 19 della legge
regionale 26 agosto 1992, n. 7 e successive modificazioni, è dovuta a decorrere dalla data di entrata in
vigore della presente legge, l’indennità di funzione in misura pari al 60 per cento di quella spettante al
Presidente, in rapporto alla dimensione demografica dell’ente”;

Visto

il parere dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana prot. n. 131/2011 con il
quale si chiarisce che “l’indennità di funzione possa riconoscersi esclusivamente al soggetto che
esercita stabilmente le funzioni vicarie” e che, “nonostante la qualificazione di “Vice Presidente”,
colui il quale non esercita la funzione vicaria dovrà essere considerato quale componente
dell’ufficio di presidenza con funzioni di collaborazione ma non anche di sostituzione,
diversamente opinando si disattenderebbe la disposizione recata dall’art. 19, comma 2, l.r. 7/92
che regola la sostituzione del vice presidente per i casi di assenza o impedimento.

Dato atto

che con provvedimento dirigenziale n. 2695 del 31/12/2020 si è determinato di adeguare la misura
delle indennità di funzione spettanti al Sindaco, Vice Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio
comunale, ai sensi del D.M. 119/2000, così come disposto dall’art. 2 comma 1 L.R. 11/2015 con la
riduzione del 10% stabilita dall’art. 1, comma 54, della legge 266/2005, come di seguito indicato:

Ritenuto

- di prendere atto di quanto stabilito dall’art. 59 della legge regionale n.3 del 31 gennaio 2024,
rubricata: “Disposizioni varie e finanziarie”;

- di riconoscere, conseguentemente, al Vice Presidente del Consiglio comunale, a decorrere dalla data

di entrata in vigore della presente legge, l’indennità di funzione in misura pari al 60 per cento di quella

spettante al Presidente del Consiglio comunale, giusta determinazione dirigenziale n. 2695 del

31/12/2020;

Visti

il D.M. n. 119 del 4 aprile 2000;

la L.R. n. 30 del 23/12/2000 e s. m.i.;

legge regionale n. 11 del 26 giugno 2015 – artt. 1 e 2;

Carica
Elettiva

Importo
mensile

Sindaco € 4.508,67

Vice Sindaco € 3.381,50

Assessori € 2.705,20

Presidente C.C. € 2.705,20



legge regionale del 31 gennaio 2024, n. 3 – art. 59;

il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;

l'O.R.EE.LL vigente nella Regione siciliana;

la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e s.m.i.;

la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;

Ritenuta

la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgv.
267/2000;

DETERMINA
per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato

Di prendere atto di quanto stabilito dall’art. 59 della legge regionale n. 3 del 31 gennaio 2024, rubricata:
“Disposizioni varie e finanziarie”;

Di riconoscere al Vice Presidente del Consiglio comunale, a decorrere dalla data di entrata in vigore della

presente legge, l’indennità di funzione in misura pari al 60 per cento di quella spettante al Presidente del

Consiglio comunale, giusta determinazione dirigenziale n. 2695 del 31/12/2020;

Di dare atto che il responsabile del procedimento è la d.ssa Ermelinda Tuttolomondo

Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti conseguenziali;

Di disporre la pubblicazione del presente atto come per legge.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Avv. Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana o giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Settore

In ordine alla regolarità tecnica della proposta
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art. 1,
comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine alla regolarità e alla
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art.
183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si
esprime parere:

FAVOREVOLE

Avv. Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile del Settore IV

In ordine alla copertura finanziaria della
proposta che precede, ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art.
1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine all’assenza di condizioni che
possano determinare lo squilibrio nella
gestione delle risorse, ai sensi dell’art.
147bis, comma 1, nonché dell’art. 183,
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si appone
VISTO di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

Dott. Giovanni Mantione
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




